

Mindre Meddelelser og Anmeldelser.

Det Fjerde Nordiske Entomologmøde i Oslo den 2.—5. Juli 1933.

Rækken af Nordiske Entomologmøder, af hvilke de 3 foregaaende afholdtes i Stockholm 1923, København 1926 og Helsingfors 1930, fortsattes Sommeren 1933 med et vellykket Møde i Oslo. Mødet havde samlet 40 Deltagere fra de 4 nordiske Lande, nemlig 22 fra Norge, 7 fra Sverige, 4 fra Finland og 7 fra Danmark.

Deltagerne, hvoraf de fleste ankom til Oslo i Løbet af Søndagen den 2. Juli, samledes denne Dag om Eftermiddagen Kl. 19⁴⁵ ved Undergrundsbanens Station ved Nationalteatret og kørte med Toget op til Frognerseteren, hvor man ved Smørrebrødsbordene, der var dækket paa Hotellets Veranda med den pragtfulde Udsigt ned over Oslo og Fjorden, gjorde eller genopfriskede Bekendtskaber.

Mandag den 3. Juli aabnedes Kongressen, hvis Møder holdtes paa Universitetet, om Formiddagen Kl. 11 med en Velkomsttale af Norsk Entomologisk Forenings Formand, Bergmester Th.s. Munster, hvorefter der valgtes Præsidium (Præsident blev Prof. I. Trägårdh). Foredragenes Række indlededes af Prof. Trägårdh („En ny skogsentomologisk taxeringsmetod“) og fortsattes af Bergmester Munster („Den systematiske stilling af artene innen slekten *Philonthus* (Coleoptera)“) og amanuens O. Ryberg („Bidrag till kännedomen om Nycteribiidernas (Diptera, Pupipara) metamorfos och biologi“ — hvortil der var knyttet Forevisningen af en Film „Svenske fladdermöss“). — Om Eftermiddagen var der Adgang til at bese Oseberg-Samlingerne i Historisk Museum, og derefter tog man til Bygdøy og besaa selve Vikingeskibene og Folkemuseet. Om Aftenen var Deltagerne inviteret til en splendid Havefest paa Bergmester Munsters Villa paa Bygdøy.

Tirsdag den 4. Juli benyttedes hele Dagen til Foredrag. Om Formiddagen talte Dr. K. Henriksen („Om Danmark-Skånes kvartære Insektfauna“), stud. R. Schnell-Larsen („Insektenes flukt“), fil. mag. Ad. Nordman („Om den inre metamorfofen hos vissa minerande fjärillarver“), og om Eftermiddagen Lektor E. Barca („De hanlige genitalorganer hos nogen Gelechider“) og Dr. Fr. Økland („Undersøkelser av Formica rufa's ernæring“). Af disse Foredrag vakte især Schnell-Larsens megen Opmærksomhed — saa megen, at det gav Genlyd ikke blot i de norske Aviser, men ogsaa i de andre nordiske Landes. Ved et meget sindrigt bygget Apparat, der tog Radio, Fotoceller, Mikrofoner o. a. moderne elektriske Specialapparater i Brug, var det lykkedes denne ganske unge norske Student at registrere Flugthastigheder og Vingslagstal o. besl. fysiologiske Data hos forskellige Insekter under varierende ydre Forhold; og foruden disse smukt gennemførte Forsøgsserier kunde Foredragsholderen yderligere meddele nogle nærmere Oplysninger om det Følehornssprog, som man især gennem Forels og Wasmanns Undersøgelser længe har vidst Myrerne besidder. — Om Aftenen var der indbudt til en glimrende Fest i Restauranten paa Ekeberg Vest for Oslo, hvor der ved Bordet holdtes en Række Taler af alle de deltagende Nationer, og hvor der derefter festedes og dansedes gennem hele den lyse Nat, indtil hen paa Morgenstunden Oslo igen laa klart belyst af Morgensolen for Ens Fødder.

Onsdag den 5. Juli indledede Dr. R. Forsius en Diskussion „Riktlinier för det entomologiska samarbetet i Norden“. Af de overmaade mange Punkter, som Indledningsforedraget fremførte, naaede kun en Del at blive behandlet; med særlig Iver diskuteredes Ønskeligheden af et nyt fælles dansk-svensk-norsk-finsk Billekatalog til Erstatning for Grills gamle. Den norske Sekretær, Statsentomolog T. H. Schøyen, resumerer Resultaterne af Forhandlingerne i følgende Ord:

„Møtet uttalte sig for ønskeligheten av, at der fremtidig søktes avholdt Nordiske Entomologmøter hvert 3die år, men vilde ikke vedta nogen bindende beslutning angående fastsettelse av tiden.

Møtet uttalte sig for, at de nordiske entomologer samler sig om utgivelsen av felleskataloger over nordiske insekter, og at begynnelsen gjøres med Coleoptera. De entomologiske foreninger utpeker en redaksjonskomité, som innen sin midte velger en redaktør. Felleskataloger skal ikke overflødiggjøre særkataloger for de enkelte land.

Møtet besluttet å henstille til de entomologiske foreninger i sine tidsskrifter å offentliggjøre en fortegnelse over de typesamlinger og spesialsamlinger, som måtte finnes i hvert enkelt land hos spesialister, ved museer og andre institusjoner.

Møtet uttalte sig for, at de entomologiske foreninger må bli rådspurt ved utdelingen av stipendier til entomologiske undersøkelser.

Møtet mottok med takk en innbydelse genom amanuens O. Ryberg fra „Det entomologiske Selskap“ i Lund, som vilde påta sig arrangementet av det V. Nordiske Entomologmøte“.

Præsidenten avsluttete derefter Mødets Forhandlinger med en Tak til alle de mange, der havde bidraget til at gøre det saa vellykket, som det fra først til sidst var. — Om Eftermiddagen besøgte Zoologisk Museum (paa Trondhjemsveien), og de fleste tilbragte mange Timer med at gennemgaa de Dele af Samlingen, hvorfor de særlig interesserede sig.

For Mødets Damer var der om Tirsdagen arrangeret en Bil-tur vestpaa over Solihøgda til Sundvollen ved Tyrifjorden, paa hvilken Tur Fruerne Strand og Økland var Værtinder.

Kai L. Henriksen.

I Tilslutning til Mødet var der indbudt til en Ekspursion til Dovre. Til denne havde der meldt sig 17 Deltagere, som samledes om Aftenen den 5. Juli paa Jærbanestationen med Undtagelse af nogle, som fulgte med Hr. Fritz Jensen i hans Bil. Der var bestilt tredje Klasses Soveplads, men i den lyse nordiske Sommernat var Turen op gennem det norske Landskab saa skøn, at de fleste kun fik sovet faa Timer. Ved fire-Tiden om Morgen ankom man til Fokstua i Døvre, og i Hotellet, som ligger faa Minutters Gang fra Stationen, var der bestilt Plads for Deltagerne i de tre Dage, Ekspursionen varede. Denne var planlagt som en fælles Samletur, og det var i en forbavsende Grad lykkes Lederne at finde en Plads, hvor man boede midt i det bedste Samleterrain, nogen Entomolog kunde ønske sig samtidig med, at man var i en storslaaet nordisk Natur. Insektlivet der paa Egnen er fredet, men der var opnaaet Tilladelse for Deltagerne til at samle til videnskabeligt Brug alt, hvad de ønskede. Bergmester Ths. Munster og de andre Nordmænd, som kendte

Lokaliteten ud og ind, var altid paa den elskværdigste Maade villig til at vise deres Gæster, hvor de forskellige Dyr fandtes og hjælpe med at søge efter dem. Samlere med fælles Interesser sluttede sig hurtigt sammen i smaa Grupper, som spredtes ud over Terrainet for saa ved Maaltiderne at samles igen og drøfte Dagens Fangst. Hotellet laa paa et temmeligt fladt Terrain i cirka 1000 Meters Højde over Havet. En Elv løb lige forbi og afgav en god Samleplads for Bembidier, *Nebria* og andet. Ovenfor det flade Terrain skraanede det jævnt op, og der havde Elven skaaret sig ned i en Kløft, hvor nogle store Snedriver laa i Skyggesiden. Paa det skraanende Terrain fandt Sommerfuglesamlerne blandt andet smaa Noctuider, der fløj i Solen, samt en Mængde Smaasommerfugle. Lige i Nærheden af Hotellet var der nogle smaa Rygge, der hævede sig lidt over det øvrige Terrain. De bestod af en grusagtig Substans og var tildels vegetationsløse. Der fandtes paa dem en Del Løbebiller saasom *Amara alpina* og *Miscodera arctica*. En interessant Lokalitet var de saakaldte Myrer. Bergmester Munster viste os en saadan lille Myr, hvor den smukke *Elaphrus lapponicus* havde været taget i Antal, men nu var Aarstiden for fremskredet for dette Dyr. Den paagældende Myr laa i en Birkeskov, der strakte sig op ad de jævne Skraaninger. Myren er en Sump, som er dækket af et jævnt Lag af Mos og Græs. Naar man gaar ud paa den, synker man i Vand til op over Anklerne, og saafremt man stikker Foden gennem Vegetationslaget, synker man gennem et Lag af blødt Dynd ned til den faste Bund underne. Ved at gaa ud paa Myren og træde Vegetationen ned i Vandet kunde man faa en Del *Agonum consimile* frem samt *Patrobus assimilis* og en enkelt *Pelophila borealis*. Der var maaske Mulighed for, at denne Samlemaade anvendt paa lignende Lokalteter her i Landet vilde give interessante Resultater.

For den, der ikke tidligere har samlet paa saa nordlige Lokalteter, var Exkursionen til Dovre en stor Oplevelse. Det højnordiske Landskab med *Betula nana* og de forskellige smaa Pilearter, som man saa ofte har hørt og læst om, fik man Lejlighed til selv at se og undersøge dets Fauna paa saa udmærket en Maade. For den, der har samlet paa sydligere Bredder, var det interessant selv at se den Forskel, der er paa Naturen i Højfjældene mod Syd og paa de højnordiske Terrainer. I de sydlige Højfjælde er det mest karakteristiske den stærke Solbestraaling og store Temperaturforskel paa Dag og Nat. Mod Nord er Solen derimod paa denne Aarstid over Horizonten den største Del af Døgnet, og derfor opstaar de stærke Temperatursvingninger

ikke. Det var i Dovre saa lyst om Natten, at jeg kunde samle Bembidier mellem Smaasten langs Elvens Bred Klokken halv elleve om Aftenen. Naar man har set og oplevet denne store Forskel, som der er paa de klimatiske Forhold, forstaaer man bedre, hvorfor Højfjeldsfaunaen mod Syd er saa ulig den højnordiske, samt at højt mod Nord mødes Bjergfaunaen med Dalfaunaen.

Det var beklageligt, at saa faa Danske var med paa Exkursionen. Jeg vil kun haabe, at det forsømte maa blive indhentet ved anden Lejlighed, og at nogle af vore Samlere vil udstrække deres Samleomraade til vore nordiske Nabolande, hvor de sikkert vil blive gæstfrit modtagne, og jeg tror, at de, som vil gøre Turen derop og selv samle der og beundre den frie herlige Natur deroppe, vil faa en bedre Forstaaelse af de Livsformer, hvis Studium de har skænket deres Tid og Interesse.

E. Suenson.

Collectio Erik B. Hoffmeyer.

Zoologisk Museum i København har for anden Gang i Aar modtaget som Gave en Insektsamling, der ved sine Dimensioner og øvrige Egenskaber hører til de værdifuldeste, Museet har modtaget. Denne Gang er det Hymenopterologen, cand. pharm. Erik B. Hoffmeyer, der har skænket Museet sin Samling af — væsentlig danske — Gallvæpse og Snyltehvæpse. Samlingen, der fylder ca. 180 Smaakasser, omfatter over 40.000 Individuer og er tilvejebragt i Løbet af de ca. 11 Aar siden 1922. De vigtigste Samleomraader, hvorfra Dyrene stammer, var først Aarhus-Eggen, dernæst fra 1923—28 Korsør-Eggen med det øvrige Vest- og Sydsjælland, og siden 1928 Østsjælland, især Køge-Eggen. Saa at sige alt Materialet er klækket. Først og fremmest har Hoffmeyer indsamlet Cynipide-Galler — saa at sige alle danske Former — og deraf klækket lange Rækker af de galledannende Cynipider, af Inquilin-Cynipiderne og af de talrige Snyltere, især Slægten *Callimome* (*Torymus*), dernæst har Klækninger af Skovfrø (baade af dansk og fremmed Oprindelse) givet tilsvarende lange Rækker af den i og af Skovfrø levende Snyltehvæpseslægt *Megastigmus*, og iøvrigt foreligger yderligere Klækninger fra *Lithocolletes*-Miner, fra Sommerfuglelarver o. m. a. Dyrene er ikke blot sat paa Naal; men i hvert Fald af Smaahevpsene er saa at sige alt bestemt til Art — mindst de 25.000 Individuer! — og paa Bestemmelsernes Rigtighed kan ingen Plet sættes. Navnlige